
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 декабря 2018 г. г.Ставрополь jSjo 604-п 

Об утверждении государственной 
программы Ставропольского края 
«Профилактика, лечение и преду­
преждение болезней животных» 

В соответствии с распоряжениями Правительства Ставропольского 
края от 20 сентября 2013 г. № 319-рп «Об утверждении перечня государ­
ственных программ Ставропольского края, планируемых к разработке» и 
от 25 декабря 2014 г. № 433-рп «Об утверждении Программы повышения 
эффективности управления государственными финансами Ставропольского 
края на период до 2020 года» Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Ставрополь­
ского края «Профилактика, лечение и предупреждение болезней животных». 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро­
польского края: 

от 21 декабря 2015 г. № 548-п «Об утверждении государственной про­
граммы Ставропольского края «Профилактика, лечение и предупреждение 
болезней животных»; 

от 30 марта 2017 г. № 107-п «О внесении изменений в государственную 
программу Ставропольского края «Профилактика, лечение и предупрежде­
ние болезней животных», утвержденную постановлением Правительства 
Ставропольского края от 21 декабря 2015 г. № 548-п»; 

от 28 марта 2018 г. № 108-п «О внесении изменений в государственную 
программу Ставропольского края «Профилактика, лечение и предупрежде­
ние болезней животных», утвержденную постановлением Правительства 
Ставропольского края от 21 декабря 2015 г. № 548-п»; 

от 04 сентября 2018 г. № 371-п «О внесении изменений в государствен­
ную программу Ставропольского края «Профилактика, лечение и предупреж­
дение болезней животных», утвержденную постановлением Правительства 
Ставропольского края от 21 декабря 2015 г. № 548-п». 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Великданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края - министра финансов Ставропольского края Калинченко JLA. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года. 

Губернатор 
Ставропольское В .В .Владимиров 



УТВЕРЖДЕНА 

овлением Правительства 
авропольского края 

декабря 2018 г. № 604-п 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 

Ставропольского края «Профилактика, лечение и предупреждение 
болезней животных» 

ПАСПОРТ 

государственной программы Ставропольского края 
«Профилактика, лечение и предупреждение болезней животных» 

Наименование Программы 

Ответственный исполнитель 
Программы 

государственная программа Ставрополь­
ского края «Профилактика, лечение и пре­
дупреждение болезней животных» (да­
лее - Программа) 

управление ветеринарии Ставропольского 
края (далее - управление ветеринарии 
края) 

Соисполнители Программы 

Участники Программы 

Подпрограммы Программы 

нет 

государственные учреждения Ставрополь­
ского края, подведомственные управле­
нию ветеринарии края 

подпрограмма «Проведение мероприятий 
по предупреждению и ликвидации болез­
ней животных и их лечению, обеспечение 
безопасности продуктов животноводства в 
ветеринарно-санитарном отношении»; 
подпрограмма «Недопущение возникно­
вения и распространения африканской чу­
мы свиней и других карантинных и особо 
опасных болезней животных»; 
подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы Ставрополь­
ского края «Профилактика, лечение и пре­
дупреждение болезней животных» и об­
щепрограммные мероприятия» 



Цель Программы комплексное решение проблем профилак­
тики, лечения и предупреждения болезней 
животных на территории Ставропольского 
края и защита населения Ставропольского 
края от болезней, общих для человека и 
животных 

Индикаторы достижения цели 
Программы 

Сроки реализации 
Программы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

количество неблагополучных пунктов и 
очагов заразных и иных болезней живот­
ных на территории Ставропольского края; 
количество случаев заболевания населе­
ния Ставропольского края бешенством; 
количество сельскохозяйственных живот­
ных, павших по причине заболевания ин­
фекционными болезнями, в том числе об­
щими для человека и животных, на терри­
тории Ставропольского края 

2019-2024 годы 

объем финансового обеспечения Про­
граммы составит 2 806 865,63 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств бюджета Став­
ропольского края - 2 806 865,63 тыс. руб­
лей, в том числе по годам: 
в 2019 году - 467 273,59 тыс. рублей; 
в 2020 году - 467 751,04 тыс. рублей; 
в 2021 году - 467 960,25 тыс. рублей; 
в 2022 году - 467 960,25 тыс. рублей; 
в 2023 году - 467 960,25 тыс. рублей; 
в 2024 году - 467 960,25 тыс. рублей 

снижение количества неблагополучных 
пунктов и очагов заразных и иных болез­
ней животных на территории Ставрополь­
ского края с 48 в 2017 году до 41 в 
2024 году; 
отсутствие случаев заболевания населения 
Ставропольского края бешенством; 
снижение количества сельскохозяйствен­
ных животных, павших по причине забо­
левания инфекционными болезнями, в том 
числе общими для человека и животных, 



на территории Ставропольского края с 
10 голов в 2017 году до 3 голов в 2024 го-
ДУ 

Приоритеты и цели реализуемой в Ставропольском крае государственной 
политики в сфере ветеринарии 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 
социально-экономического развития Ставропольского края и показателей 
(индикаторов) их достижения в соответствии с: 

указами Президента Российской Федерации от 14 ноября 2017 года 
№ 548 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации», от 21 декабря 2017 года № 618 
«Об основных направлениях государственной политики по развитию конку­
ренции» и от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегиче­
ских задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

Законом Российской Федерации «О ветеринарии»; 
Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 

федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением Правитель­
ства Российской Федерации от 6 сентября 2010 г. № 1485-р; 

Законом Ставропольского края «Об обеспечении эпизоотического и ве-
теринарно-санитарного благополучия в Ставропольском крае»; 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 
до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави­
тельства Ставропольского края от 15 июля 2009 г. № 221-рп; 

и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края. 
В Программе учтены основные параметры приоритетной программы по 

основному направлению стратегического развития Российской Федерации 
«Реформа контрольной и надзорной деятельности», паспорт которой утвер­
жден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по страте­
гическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 21 декабря 
2016 г. № 12). 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 
обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополу­

чия в Ставропольском крае; 
повышение доступности и качества государственных услуг, предостав­

ляемых государственной ветеринарной службой Ставропольского края; 
обеспечение исполнения функций государственной ветеринарной 

службы Ставропольского края по контролю и надзору в области ветерина­
рии; 

поддержка производства продукции животноводства на территории 
Ставропольского края; 

обеспечение исполнения функций государственной ветеринарной 
службы Ставропольского края по защите населения Ставропольского края от 
болезней, общих для человека и животных. 



4 

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Про­
граммы целью Программы является комплексное решение проблем профи­
лактики, лечения и предупреждения болезней животных на территории Став­
ропольского края и защита населения Ставропольского края от болезней, 
общих для человека и животных. 

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Проведение мероприятий по предупреждению и лик­
видации болезней животных и их лечению, обеспечение безопасности про­
дуктов животноводства в ветеринарно-санитарном отношении» (приведена в 
приложении 1 к Программе); 

подпрограмма «Недопущение возникновения и распространения афри­
канской чумы свиней и других карантинных и особо опасных болезней жи­
вотных» (приведена в приложении 2 к Программе); 

подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 
Ставропольского края «Профилактика, лечение и предупреждение болезней 
животных и общепрограммные мероприятия» (приведена в приложении 3 к 
Программе). 

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило­
жении 4 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, 
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Про­
граммы в достижении стратегических целей социально-экономического раз­
вития Ставропольского края и задач подпрограмм Программы в достижении 
цели Программы в сравнении (при наличии) с другими задачами подпро­
грамм Программы в достижении цели Программы, приведены в приложе­
нии 5 к Программе. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 6 
к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 
в приложении 7 к Программе. 



Приложение 1 

к государственной программе 
Ставропольского края «Профи­
лактика, лечение и предупрежде­
ние болезней животных» 

ПОДПРОГРАММА 

«Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней жи­
вотных и их лечению, обеспечение безопасности продуктов животноводства 
в ветеринарно-санитарном отношении» государственной программы Ставро­
польского края «Профилактика, лечение и предупреждение болезней живот­
ных» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных и их лечению, обеспечение безопасности продуктов жи­
вотноводства в ветеринарно-санитарном отношении» государственной про­
граммы Ставропольского края «Профилактика, лечение и предупреждение 
болезней животных» 

Наименование Подпрограммы подпрограмма «Проведение мероприятий 
по предупреждению и ликвидации болез­
ней животных и их лечению, обеспечение 
безопасности продуктов животноводства в 
ветеринарно-санитарном отношении» 
государственной программы Ставрополь­
ского края «Профилактика, лечение и пре­
дупреждение болезней животных» (далее 
соответственно - Подпрограмма, Про­
грамма) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

управление ветеринарии Ставропольского 
края (далее - управление ветеринарии 
края) 

Соисполнители Подпрограммы нет 

Участники Подпрограммы 

Задачи Подпрограммы 

государственные учреждения Ставрополь­
ского края, подведомственные управле­
нию ветеринарии края (далее - учрежде­
ния, подведомственные управлению вете­
ринарии края) 

предупреждение и ликвидация болезней 
животных, обеспечение эпизоотического 
благополучия на территории Ставрополь­
ского края; 



осуществление регионального государ­
ственного ветеринарного надзора на тер­
ритории Ставропольского края; 
укрепление материально-технической ба­
зы учреждений, подведомственных управ­
лению ветеринарии края 

Показатели решения задач 
Подпрограммы 

количество проведенных плановых про­
филактических вакцинаций животных 
(птиц) против заразных и иных, в том чис­
ле особо опасных болезней животных и 
болезней, общих для человека и животных 
(птиц), на территории Ставропольского 
края; 
количество проведённых плановых 
диагностических мероприятий на заразные 
и иные, в том числе особо опасные болез­
ни животных (птиц) и болезни, общие для 
человека и животных (птиц), на террито­
рии Ставропольского края; 
площадь животноводческих помещений, 
подвергнутых дезинфекции, дезинсекции 
и дератизации для профилактики и ликви­
дации очагов заразных и иных болезней 
животных на территории Ставропольского 
края; 
количество проб, отобранных для прове­
дения плановых диагностических меро­
приятий на заразные и иные, в том числе 
особо опасные болезни животных (птиц) и 
болезни, общие для человека и животных 
(птиц), на территории Ставропольского 
края; 
количество оформленных и выданных ве­
теринарных сопроводительных докумен­
тов на территории Ставропольского края; 
количество биологических отходэв, 
уничтоженных на территории Ставро­
польского края; 
уровень удовлетворенности граждан Рос­
сийской Федерации качеством предостав­
ления государственной ветеринарной 
службой Ставропольского края государ­
ственных услуг; 



количество государственных ветеринар­
ных инспекторов, осуществляющих реги­
ональный государственный ветеринарный 
надзор на территории Ставропольского 
края, за которыми закреплены служебные 
автомобили; 
количество проведенных плановых прове­
рок соблюдения требований законодатель­
ства Российской Федерации и законода­
тельства Ставропольского края в области 
ветеринарии на территории Ставрополь­
ского края; 
доля пресеченных административных пра­
вонарушений в общем количестве выяв­
ленных административных правонаруше­
ний при проведении проверок соблюдения 
требований законодательства Российской 
Федерации и законодательства Ставро­
польского края в области ветеринарии на 
территории Ставропольского края; 
доля видов регионального государствен­
ного контроля (надзора) в сфере ветерина­
рии, в отношении которых обеспечено 
размещение на официальном сайте управ­
ления ветеринарии края в информацион­
но-телекоммуникационной сети «Интер­
нет» перечней нормативных правовых ак­
тов Российской Федерации и нормативных 
правовых актов Ставропольского края в 
области ветеринарии или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требо­
вания, оценка соблюдения которых хозяй­
ствующими субъектами, осуществляющи­
ми разведение, выращивание, содержание, 
перемещение, оборот и убой животных, 
производство, перемещение, хранение и 
оборот продукции животноводства на тер­
ритории Ставропольского края, является 
предметом регионального государствен­
ного контроля (надзора) в сфере ветерина­
рии, а также текстов таких нормативных 
правовых актов, в общем количестве ви­
дов регионального государственного кон­
троля (надзора) в сфере ветеринарии; 



4 

доля проверок, проведенных управлением 
ветеринарии края, в отношении хозяй­
ствующих субъектов, осуществляющих 
разведение, выращивание, содержание, 
перемещение, оборот и убой животных, 
производство, перемещение, хранение и 
оборот продукции животноводства на тер­
ритории Ставропольского края, информа­
ция о которых внесена в федеральную 
государственную информационную си­
стему «Единый реестр проверок», в общем 
количестве проверок, проведенных управ­
лением ветеринарии края в отношении хо­
зяйствующих субъектов, осуществляющих 
разведение, выращивание, содержание, 
перемещение, оборот и убой животных, 
производство, перемещение, хранение и 
оборот продукции животноводства на тер­
ритории Ставропольского края; 
выполнение плана ветеринарно-профилак-
тических и противоэпизоотических меро­
приятий в области обеспечения эпизооти­
ческого и ветеринарно-санитарного благо­
получия на территории Ставропольского 
края, ежегодно утверждаемого управлени­
ем ветеринарии края 

Сроки реализации 
Подпрограммы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

2019-2024 годы 

объем финансового обеспечения Подпро­
граммы составит 2 396 921,21 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств бюджета Став­
ропольского края - 2 396 921,21 тыс. руб­
лей, в том числе по годам: 
в 2019 году - 399 235,51 тыс. рублей; 
в 2020 году - 399 401,70 тыс. рублей; 
в 2021 году - 399 571,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 399 571,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 399 571,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 399 571,00 тыс. рублей 

увеличение количества проведённых пла­
новых профилактических вакцинаций жи­
вотных (птиц) против заразных и иных, в 



том числе особо опасных болезней жи­
вотных и болезней, общих для человека и 
животных (птиц), на территории Ставро­
польского края с 12 820,9 тыс. штук в 
2017 году до 13 744,0 тыс. штук в 2024 го­
ду; 
увеличение количества проведённых пла­
новых диагностических мероприятий на 
заразные и иные, в том числе особо опас­
ные болезни животных (птиц) и болезни, 
общие для человека и животных (птиц), на 
территории Ставропольского края с 
2 483,7 тыс. исследований в 2017 году до 
2 660,0 тыс. исследований в 2024 году; 
увеличение площади животноводческих 
помещений, подвергнутых дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации для профилак­
тики и ликвидации очагов заразных и 
иных болезней животных на территории 
Ставропольского края, с 1 600,9 тыс. кв. 
метров в 2017 году до 1 715,0 тыс. кв. 
метров в 2024 году; 
увеличение количества проб, отобранных 
для проведения плановых диагностиче­
ских мероприятий на заразные и иные, в 
том числе особо опасные болезни живот­
ных (птиц) и болезни, общие для человека 
и животных (птиц), на территории Став­
ропольского края, с 1 420,1 тыс. проб в 
2017 году до 1 520,0 тыс. проб в 2024 го-
ду; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) оформле­
ние и выдача 1 216,5 тыс. ветеринарных 
сопроводительных документов на терри­
тории Ставропольского края; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) уничтоже­
ние 68 тонн биологических отходов на 
территории Ставропольского края; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) достиже­
ние 100-процентной удовлетворенности 
граждан Российской Федерации каче­
ством предоставления государственной 
ветеринарной службой Ставропольского 
края государственных услуг; 



ежегодное (с 2019 по 2024 год) закрепле­
ние за 30 государственными ветеринар­
ными инспекторами, осуществляющими 
региональный государственный ветери­
нарный надзор на территории Ставро­
польского края, служебных автомобилей; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) проведе­
ние 150 плановых проверок соблюдения 
требований законодательства Российской 
Федерации и законодательства Ставро­
польского края в области ветеринарии на 
территории Ставропольского края; 
увеличение доли пресеченных админи­
стративных правонарушений в общем ко­
личестве выявленных административных 
правонарушений при проведении прове­
рок соблюдения требований законода­
тельства Российской Федерации и законо­
дательства Ставропольского края в обла­
сти ветеринарии на территории Ставро­
польского края с 77,5 процента в 2017 го­
ду до 100 процентов в 2024 году; 
сохранение на уровне 100 процентов доли 
видов регионального государственного 
контроля (надзора) в сфере ветеринарии, в 
отношении которых обеспечено размеще­
ние на официальном сайте управления ве­
теринарии края в информационно-теле­
коммуникационной сети «Интернет» пе­
речней нормативных правовых актов Рос­
сийской Федерации и нормативных пра­
вовых актов Ставропольского края в обла­
сти ветеринарии или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых хозяйствую­
щими субъектами, осуществляющими 
разведение, выращивание, содержание, 
перемещение, оборот и убой животных, 
производство, перемещение, хранение и 
оборот продукции животноводства на 
территории Ставропольского края, явля­
ется предметом регионального государ­
ственного контроля (надзора) в сфере ве­
теринарии, а также текстов таких норма-



7 

тивных правовых актов, в общем количе­
стве видов регионального государствен­
ного контроля (надзора) в сфере ветери­
нарии; 
сохранение на уровне 100 процентов до­
ли проверок, проведенных управлением 
ветеринарии края, в отношении хозяй­
ствующих субъектов, осуществляющих 
разведение, выращивание, содержание, 
перемещение, оборот и убой животных, 
производство, перемещение, хранение и 
оборот продукции животноводства на 
территории Ставропольского края, ин­
формация о которых внесена в федераль­
ную государственную информационную 
систему «Единый реестр проверок», в об­
щем количестве проверок, проведенных 
управлением ветеринарии края в отноше­
нии хозяйствующих субъектов, осуществ­
ляющих разведение, выращивание, со­
держание, перемещение, оборот и убой 
животных, производство, перемещение, 
хранение и оборот продукции животно­
водства на территории Ставропольского 
края; 
ежегодное (с 2019 по 2024 год) 100-про-
центное выполнение плана ветеринарно-
профилактических и противоэпизоотиче-
ских мероприятий в области обеспечения 
эпизоотического и ветеринарно-санитар-
ного благополучия на территории Ставро­
польского края, ежегодно утверждаемого 
управлением ветеринарии края 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий: 

1. Проведение плановых профилактических вакцинаций животных 
(птиц) против заразных и иных, в том числе особо опасных болезней живот­
ных и болезней, общих для человека и животных (птиц), на территории 
Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия на территории Ставрополь­
ского края будет проведена профилактика заразных и иных, в том числе осо­



бо опасных болезней животных и болезней, общих для человека и животных 
(птиц), путем выполнения превентивных мероприятий (вакцинаций) в соот­
ветствии с планом ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических 
мероприятий в области обеспечения эпизоотического и ветеринарно-
санитарного благополучия на территории Ставропольского края, ежегодно 
утверждаемым управлением ветеринарии края. 

Реализация данного основного мероприятия осуществляется в рамках 
выполнения государственного задания учреждениями, подведомственными 
управлению ветеринарии края. 

Реализация данного основного мероприятия позволит: 
увеличить количество проведённых плановых профилактических вак­

цинаций животных (птиц) против заразных и иных, в том числе особо опас­
ных болезней животных и болезней, общих для человека и животных (птиц), 
на территории Ставропольского края с 12 820,9 тыс. штук в 2017 году до 
13 744,0 тыс. штук в 2024 году; 

сохранить на уровне 100 процентов удовлетворенность граждан Рос­
сийской Федерации качеством предоставления государственной ветеринар­
ной службой Ставропольского края государственных услуг. 

Участниками данного основного мероприятия являются учреждения, 
подведомственные управлению ветеринарии края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 

2. Проведение плановых диагностических мероприятий на заразные и 
иные, в том числе особо опасные болезни животных (птиц) и болезни, общие 
для человека и животных (птиц), на территории Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия на территории Ставрополь­
ского края будет обеспечено своевременное выявление и принятие мер по 
предупреждению возможного возникновения и распространения заразных и 
иных, в том числе особо опасных болезней животных (птиц) и болезней, об­
щих для человека и животных (птиц), в соответствии с планом ветеринарно-
профилактических и противоэпизоотических мероприятий в области обеспе­
чения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на террито­
рии Ставропольского края, ежегодно утверждаемым управлением ветерина­
рии края. 

Реализация данного основного мероприятия осуществляется в рамках 
выполнения государственного задания учреждениями, подведомственными 
управлению ветеринарии края. 

Реализация данного основного мероприятия позволит: 
увеличить количество проведённых плановых диагностических меро­

приятий на заразные и иные, в том числе особо опасные болезни животных 
(птиц) и болезни, общие для человека и животных (птиц), на территории 
Ставропольского края с 2 483,7 тыс. исследований в 2017 году до 
2 660,0 тыс. исследований в 2024 году; 

сохранить на уровне 100 процентов удовлетворенность граждан Рос­



сийской Федерации качеством предоставления государственной ветеринар­
ной службой Ставропольского края государственных услуг. 

Участниками данного основного мероприятия являются учреждения, 
подведомственные управлению ветеринарии края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 

3. Проведение ветеринарно-санитарных мероприятий для профилакти­
ки и ликвидации очагов заразных и иных болезней животных на территории 
Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия на территории Ставрополь­
ского края будут созданы условия для предупреждения возникновения и рас­
пространения очагов заразных и иных болезней животных посредством про­
ведения дезинфекции, дезинсекции и дератизации животноводческих поме­
щений на территории Ставропольского края. 

Реализация данного основного мероприятия осуществляется в рамках 
выполнения государственного задания учреждениями, подведомственными 
управлению ветеринарии края. 

Реализация данного основного мероприятия позволит: 
увеличить площадь животноводческих помещений, подвергнутых дез­

инфекции, дезинсекции и дератизации для профилактики и ликвидации оча­
гов заразных и иных болезней животных на территории Ставропольского 
края с 1 600,9 тыс. кв. метров в 2017 году до 1 715,0 тыс. кв. метров 
в 2024 году; 

сохранить на уровне 100 процентов удовлетворенность граждан Рос­
сийской Федерации качеством предоставления государственной ветеринар­
ной службой Ставропольского края государственных услуг. 

Участниками данного основного мероприятия являются учреждения, 
подведомственные управлению ветеринарии края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 

4. Проведение отбора проб для плановых диагностических мероприя­
тий на заразные и иные, в том числе особо опасные болезни животных (птиц) 
и болезни, общие для человека и животных (птиц), на территории Ставро­
польского края. 

В рамках данного основного мероприятия на территории Ставрополь­
ского края будут своевременно устанавливаться диагнозы на заразные и 
иные, в том числе особо опасные болезни животных (птиц) и болезни, общие 
для человека и животных (птиц), в соответствии с требованиями норматив­
ных правовых актов Российской Федерации. 

Реализация данного основного мероприятия осуществляется в рамках 
выполнения государственного задания учреждениями, подведомственными 
управлению ветеринарии края. 

Реализация данного основного мероприятия позволит: 



10 

увеличить количество проб, отобранных для проведения плановых диа­
гностических мероприятий на заразные и иные, в том числе особо опасные 
болезни животных (птиц) и болезни, общие для человека и животных (птиц), 
на территории Ставропольского края с 1 420,1 тыс. проб в 2017 году до 
1 520,0 тыс. проб в 2024 году; 

сохранить на уровне 100 процентов удовлетворенность граждан Рос­
сийской Федерации качеством предоставления государственной ветеринар­
ной службой Ставропольского края государственных услуг. 

Участниками данного основного мероприятия являются учреждения, 
подведомственные управлению ветеринарии края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 

5. Оформление и выдача ветеринарных сопроводительных документов 
на территории Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия на территории Ставрополь­
ского края специалистами государственной ветеринарной службы Ставро­
польского края будет проводиться контроль за безопасностью продуктов жи­
вотного и растительного происхождения в ветеринарно-санитарном отноше­
нии. 

Реализация данного основного мероприятия осуществляется в рамках 
выполнения государственного задания учреждениями, подведомственными 
управлению ветеринарии края. 

Реализация данного основного мероприятия позволит: 
ежегодно (с 2019 по 2024 год) оформлять и выдавать 1 216,5 тыс. вете­

ринарных сопроводительных документов на территории Ставропольского 
края; 

сохранить на уровне 100 процентов удовлетворенность граждан Рос­
сийской Федерации качеством предоставления государственной ветеринар­
ной службой Ставропольского края государственных услуг. 

Участниками данного основного мероприятия являются учреждения, 
подведомственные управлению ветеринарии края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 

6. Проведение мероприятий по уничтожению биологических отходов 
на территории Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия будет проводиться уничто­
жение биологических отходов на территории Ставропольского края, а имен­
но: 

уничтожение биологических отходов, образовавшихся в личных под­
собных хозяйствах; 

уничтожение биологических отходов, образовавшихся в результате 
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе­
ра; 



11 

уничтожение биологических отходов в местах их несанкционированно­
го сброса. 

Реализация данного основного мероприятия позволит ежегодно 
(с 2019 по 2024 год) уничтожать 68 тонн биологических отходов на террито­
рии Ставропольского края. 

Участниками данного основного мероприятия являются учреждения, 
подведомственные управлению ветеринарии края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 

7. Транспортное обслуживание государственных ветеринарных инспек­
торов, осуществляющих региональный государственный ветеринарный 
надзор на территории Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия на территории Ставрополь­
ского края будет повышаться эффективность деятельности государственных 
ветеринарных инспекторов, осуществляющих региональный государствен­
ный ветеринарный надзор на территории Ставропольского края, путем за­
крепления за ними служебных автомобилей для реализации предусмотрен­
ных законодательством Российской Федерации полномочий в сфере ветери­
нарии. 

Реализация данного основного мероприятия осуществляется в рамках 
выполнения государственного задания учреждениями, подведомственными 
управлению ветеринарии края. 

Реализация данного основного мероприятия позволит ежегодно 
(с 2019 по 2024 год) закреплять за 30 государственными ветеринарными ин­
спекторами, осуществляющими региональный государственный ветеринар­
ный надзор на территории Ставропольского края, служебные автомобили для 
реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации 
полномочий в сфере ветеринарии. 

Участниками данного основного мероприятия являются учреждения, 
подведомственные управлению ветеринарии края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 

8. Проведение управлением ветеринарии края контрольных мероприя­
тий в отношении хозяйствующих субъектов, осуществляющих разведение, 
выращивание, содержание, перемещение, оборот и убой животных, произ­
водство, перемещение, хранение и оборот продукции животноводства на 
территории Ставропольского края (далее - хозяйствующие субъекты). 

Данное основное мероприятие реализуется с учетом основных пара­
метров приоритетной программы по основному направлению стратегическо­
го развития Российской Федерации «Реформа контрольной и надзорной дея­
тельности», паспорт которой утвержден президиумом Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным про­
ектам (протокол от 21 декабря 2016 г. № 12). 



12 

В рамках данного основного мероприятия управлением ветеринарии 
края будут осуществляться контрольные мероприятия в отношении хозяй­
ствующих субъектов по вопросам, входящим в компетенцию управления ве­
теринарии края. 

Реализация данного основного мероприятия позволит: 
ежегодно (с 2019 по 2024 год) проводить 150 плановых проверок со­

блюдения требований законодательства Российской Федерации и законода­
тельства Ставропольского края в области ветеринарии на территории Став­
ропольского края; 

увеличить долю пресеченных административных правонарушений в 
общем количестве выявленных административных правонарушений при 
проведении проверок соблюдения требований законодательства Российской 
Федерации и законодательства Ставропольского края в области ветеринарии 
на территории Ставропольского края с 77,5 процента в 2017 году до 100 про­
центов в 2024 году; 

сохранить на уровне 100 процентов долю видов регионального госу­
дарственного контроля (надзора) в сфере ветеринарии, в отношении которых 
обеспечено размещение на официальном сайте управления ветеринарии края 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечней норма­
тивных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых ак­
тов Ставропольского края в области ветеринарии или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых хозяй­
ствующими субъектами является предметом регионального государственно­
го контроля (надзора) в сфере ветеринарии, а также текстов таких норматив­
ных правовых актов, в общем количестве видов регионального государ­
ственного контроля (надзора) в сфере ветеринарии; 

сохранить на уровне 100 процентов долю проверок, проведенных 
управлением ветеринарии края в отношении хозяйствующих субъектов, ин­
формация о которых внесена в федеральную государственную информаци­
онную систему «Единый реестр проверок», в общем количестве проверок, 
проведенных управлением ветеринарии края в отношении хозяйствующих 
субъектов. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 

9. Обеспечение биологическими препаратами, диагностикумами, про-
тивопаразитарными и дезинфекционными средствами, спецодеждой учре­
ждений, подведомственных управлению ветеринарии края, для проведения 
противоэпизоотических мероприятий на территории Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия в соответствии с требовани­
ями Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» бу­
дет проводиться закупка товаров, необходимых для эффективной деятельно­
сти государственной ветеринарной службы Ставропольского края, с целью 
их дальнейшей передачи учреждениям, подведомственным управлению ве­



13 

теринарии края, для проведения необходимых ветеринарно-
профилактических и противоэпизоотических мероприятий. 

Реализация данного основного мероприятия позволит сохранить еже­
годное 100-процентное выполнение плана ветеринарно-профилактических и 
противоэпизоотических мероприятий в области обеспечения эпизоотическо­
го и ветеринарно-санитарного благополучия на территории Ставропольского 
края, ежегодно утверждаемого управлением ветеринарии края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе­
нии 6 к Программе. 



Приложение 2 

к государственной программе 
Ставропольского края «Профи­
лактика, лечение и предупрежде­
ние болезней животных» 

ПОДПРОГРАММА 

«Недопущение возникновения и распространения африканской чумы свиней 
и других карантинных и особо опасных болезней животных» государствен­
ной программы Ставропольского края «Профилактика, лечение и предупре­
ждение болезней животных» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Недопущение возникновения и распространения африкан­
ской чумы свиней и других карантинных и особо опасных болезней живот­
ных» государственной программы Ставропольского края «Профилактика, 
лечение и предупреждение болезней животных» 

Наименование Подпрограммы подпрограмма «Недопущение возникно­
вения и распространения африканской чу­
мы свиней и других карантинных и особо 
опасных болезней животных» государ­
ственной программы Ставропольского 
края «Профилактика, лечение и преду­
преждение болезней животных» (далее со­
ответственно - Подпрограмма, Програм­
ма) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

управление ветеринарии Ставропольского 
края (далее - управление ветеринарии 
края) 

Соисполнители Подпрограммы нет 

Участники Подпрограммы государственные учреждения Ставрополь­
ского края, подведомственные управле­
нию ветеринарии края (далее - учрежде­
ния, подведомственные управлению вете­
ринарии края) 

Задача Подпрограммы принятие организационных мер, направ­
ленных на недопущение возникновения и 
распространения африканской чумы сви­
ней и других карантинных и особо опас­
ных болезней животных на территории 
Ставропольского края 



Показатели решения задачи 
Подпрограммы 

Сроки реализации 
Подпрограммы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

выполнение графика проведения монито­
ринга эпизоотической ситуации по афри­
канской чуме свиней на территории Став­
ропольского края, ежемесячно утверждае­
мого управлением ветеринарии края; 
количество листовок, содержащих инфор­
мацию о вопросах профилактики африкан­
ской чумы свиней, карантинных и особо 
опасных болезней животных на террито­
рии Ставропольского края; 
количество пунктов в Ставропольском 
крае, неблагополучных по африканской 
чуме свиней 

2019-2024 годы 

объем финансового обеспечения Подпро­
граммы составит 7 800,00 тыс. рублей, в 
том числе за счет средств бюджета Став­
ропольского края - 7 800,00 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2019 году - 1 300,00 тыс. рублей; 
в 2020 году - 1 300,00 тыс. рублей; 
в 2021 году - 1 300,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 1 300,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 1 300,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 1 300,00 тыс. рублей 

ежегодное (с 2019 по 2024 год) 
100-процентное выполнение графика про­
ведения мониторинга эпизоотической си­
туации по африканской чуме свиней на 
территории Ставропольского края, ежеме­
сячно утверждаемого управлением вете­
ринарии края; 
выпуск в 2019-2024 годах 304,5 тыс. ли­
стовок, содержащих информацию о во­

просах профилактики африканской чумы 
свиней, карантинных и особо опасных бо­
лезней животных на территории Ставро­
польского края; 
отсутствие пунктов в Ставропольском 
крае, неблагополучных по африканской 
чуме свиней 



Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий: 

1. Проведение мониторинга эпизоотической ситуации по африканской 
чуме свиней и другим карантинным и особо опасным болезням животных на 
территории Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия на территории Ставрополь­
ского края будут прогнозироваться состояние эпизоотической ситуации и 
разрабатываться комплекс мероприятий по ограничению распространения 
возбудителя африканской чумы свиней и других карантинных и особо опас­
ных болезней животных. 

Реализация данного основного мероприятия позволит: 
ежегодно (с 2019 по 2024 год) сохранять 100-процентное выполнение 

графика проведения мониторинга эпизоотической ситуации по африканской 
чуме свиней на территории Ставропольского края, ежемесячно утверждаемо­
го управлением ветеринарии края; 

не допустить возникновение пунктов в Ставропольском крае, неблаго­
получных по африканской чуме свиней. 

Участниками данного основного мероприятия являются учреждения, 
подведомственные управлению ветеринарии края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 

2. Выпуск печатной продукции и видеопродукции, содержащей ин­
формацию о вопросах профилактики африканской чумы свиней, карантин­
ных и особо опасных болезней животных на территории Ставропольского 
края. 

В рамках данного основного мероприятия будет разработан и выпущен 
видеофильм, размещены баннеры в муниципальных образованиях Ставро­
польского края, напечатаны листовки по теме: «Профилактика африканской 
чумы свиней, карантинных и особо опасных болезней животных», что будет 
способствовать снижению распространения заразных болезней животных, в 
том числе болезней, общих для человека и животных. 

Реализация данного основного мероприятия позволит осуществить вы­
пуск в 2019-2024 годах 304,5 тыс. листовок, содержащих информацию о во­
просах профилактики африканской чумы свиней, карантинных и особо опас­
ных болезней животных на территории Ставропольского края. 

Участником данного основного мероприятия является государственное 
казенное учреждение Ставропольского края «Ставропольская краевая стан­
ция по борьбе с болезнями животных», подведомственное управлению вете­
ринарии края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия являет­
ся управление ветеринарии края. 



4 

Основные мероприятия Подпрограммы представлены в приложении 6 
к Программе. 



Приложение 3 

к государственной программе 
Ставропольского края «Профи­
лактика, лечение и предупрежде­
ние болезней животных» 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского 
края «Профилактика, лечение и предупреждение болезней животных» и об­
щепрограммные мероприятия» государственной программы Ставропольско­
го края «Профилактика, лечение и предупреждение болезней животных» 

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации государ­
ственной программы Ставропольского края «Профилактика, лечение и пре­
дупреждение болезней животных» и общепрограммные мероприятия» госу­
дарственной программы Ставропольского края «Профилактика, лечение и 
предупреждение болезней животных» (далее соответственно - Подпрограм­
ма, Программа) является управленческая и организационная деятельность 
управления ветеринарии Ставропольского края (далее - управление ветери­
нарии края). 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется управлением 
ветеринарии края в рамках функций, определенных Положением об управле­
нии ветеринарии Ставропольского края, утвержденным постановлением 
Правительства Ставропольского края от 07 мая 2012 г. № 162-п. 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий: 

1. Методическое сопровождение деятельности государственных учре­
ждений Ставропольского края, подведомственных управлению ветеринарии 
края, в области профилактики инфекционных болезней животных, в том чис­
ле общих для человека и животных. 

Реализация данного основного мероприятия предполагает расходы на 
обеспечение деятельности государственного казенного учреждения Ставро­
польского края «Ставропольская краевая станция по борьбе с болезнями жи­
вотных», подведомственного управлению ветеринарии края. 

2. Обеспечение деятельности по реализации Программы. 
Реализация данного основного мероприятия предполагает расходы на: 
обязательное государственное страхование работников управления ве­

теринарии края, замещающих должности государственной гражданской 
службы Ставропольского края; 

обеспечение функций управления ветеринарии края. 
3. Организация мероприятий, направленных на совершенствование 

контрольно-надзорной деятельности управления ветеринарии края. 
Данное основное мероприятие реализуется с учетом основных пара­

метров приоритетной программы по основному направлению стратегическо­
го развития Российской Федерации «Реформа контрольной и надзорной дея­



тельности», паспорт которой утвержден президиумом Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным про­
ектам (протокол от 21 декабря 2016 г. № 12). 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе­
нии 6 к Программе. 



Приложение 4 

к государственной программе 
Ставропольского края «Профи­
лактика, лечение и предупрежде­
ние болезней животных» 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения цели государственной программы Ставропольского края «Профилактика, лечение и предупреждение 
болезней животных»* и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

Значение индикатора достижения цели Программы и 
показателя решения задачи подпрограммы Программы по годам 

№ 
п/п 

Наименование индикатора дости­
жения цели Программы и показате­
ля решения задачи подпрограммы 

Программы 

Единица 
измере­

ния 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель «Комплексное решение проблем профилактики, лечения и предупреждения болезней животных на территории Ставро­
польского края и защита населения Ставропольского края от болезней, общих для человека и животных» 

1. Количество неблагополучных пунк­
тов и очагов заразных и иных бо­
лезней животных на территории 
Ставропольского края 

48 47 46 45 44 43 42 41 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Количество случаев заболевания 
населения Ставропольского края 
бешенством 

- - - - - - - -

3. Количество сельскохозяйственных голов 10 9 8 7 6 5 4 3 
животных, павших по причине за­
болевания инфекционными болез­
нями, в том числе общими для че­
ловека и животных, на территории 
Ставропольского края 

II. Подпрограмма «Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению, обеспечение 
безопасности продуктов животноводства в ветеринарно-санитарном отношении» Программы 

Задача «Предупреждение и ликвидация болезней животных, обеспечение эпизоотического благополучия 
на территории Ставропольского края» 

4. Количество проведённых плановых тыс. штук 12820,9 12949,0 13078,0 13208,0 13340,0 13473,0 13608,0 13744,0 
профилактических вакцинаций жи­
вотных (птиц) против заразных и 
иных, в том числе особо опасных 
болезней животных и болезней, 
общих для человека и животных 
(птиц), на территории Ставрополь­
ского края 

5. Количество проведённых плановых тыс. 
диагностических мероприятий на исследо-
заразные и иные, в том числе особо ваний 

2483,7 2508,0 2533,0 2558,0 2583,0 2608,0 2634,0 2660,0 



1 2 3 4 5 6 7 

00 9 10 11 

опасные болезни животных (птиц) и 
болезни, общие для человека и жи­
вотных (птиц), на территории Став­
ропольского края 

6. Площадь животноводческих поме- тыс.кв. 
щений, подвергнутых дезинфекции, метров 
дезинсекции и дератизации для 
профилактики и ликвидации очагов 
заразных и иных болезней живот­
ных на территории Ставропольско­
го края 

7. Количество проб, отобранных для тыс. проб 1420,1 
проведения плановых диагностиче­
ских мероприятий на заразные и 
иные, в том числе особо опасные 
болезни животных (птиц) и болезни, 
общие для человека и животных 
(птиц), на территории Ставрополь­
ского края 

8. Количество оформленных и выдан- тыс. штук 1216,4 
ных ветеринарных сопроводитель­
ных документов на территории 
Ставропольского края 

1600,9 1617,0 1633,0 1649,0 1665,0 1681,0 1698,0 1715,0 

1434,0 1448,0 1462,0 1476,0 1490,0 1505,0 1520,0 

1216,5 1216,5 1216,5 1216,5 1216,5 1216,5 1216,5 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

9. Количество биологических отходов, 
уничтоженных на территории Став­
ропольского края 

тонн - 68 68 68 68 68 68 68 

10. Уровень удовлетворенности граж- процен- 100 100 100 100 

о
 

о
 100 100 100 

дан Российской Федерации каче- тов 
ством предоставления государ­
ственной ветеринарной службой 
Ставропольского края государ­
ственных услуг 

Задача «Осуществление регионального государственного ветеринарного надзора на территории Ставропольского края» 

11. Количество государственных вете- человек 30 30 30 30 30 30 30 30 
ринарных инспекторов, осуществ­
ляющих региональный государ­
ственный ветеринарный надзор на 
территории Ставропольского края, 
за которыми закреплены служебные 
автомобили 

12. Количество проведенных плановых 
проверок соблюдения требований 
законодательства Российской Феде­
рации и законодательства Ставро­
польского края в области ветерина-
ветеринарии на территории Ставро­
польского края 

128 204 150 150 150 150 150 150 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П 

13. Доля пресеченных административ- процен- 77,5 100 100 100 100 100 100 100 
ных правонарушений в общем ко­
личестве выявленных администра­
тивных правонарушений при прове­
дении проверок соблюдения требо­
ваний законодательства Российской 
Федерации и законодательства 
Ставропольского края в области ве­
теринарии на территории Ставро­
польского края 

тов 

14. Доля видов регионального государ­
ственного контроля (надзора) в 
сфере ветеринарии, в отношении 
которых обеспечено размещение на 
официальном сайте управления ве­
теринарии края в информационно-
телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» перечней нормативных 
правовых актов Российской Феде­
рации и нормативных правовых ак­
тов Ставропольского края в области 
ветеринарии или их отдельных ча­
стей, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения ко­
торых хозяйствующими субъекта­
ми, осуществляющими разведение, 

процен­
тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

выращивание, содержание, пере­
мещение, оборот и убой животных, 
производство, перемещение, хране­
ние и оборот продукции животно­
водства на территории Ставрополь­
ского края, является предметом ре­
гионального государственного кон­
троля (надзора) в сфере ветерина­
рии, а также текстов таких норма­
тивных правовых актов, в общем 
количестве видов регионального 
государственного контроля (надзо­
ра) в сфере ветеринарии 

15. Доля проверок, проведенных управ­
лением ветеринарии Ставрополь­
ского края, в отношении хозяй­
ствующих субъектов, осуществля­
ющих разведение, выращивание, 
содержание, перемещение, оборот и 
убой животных, производство, пе­
ремещение, хранение и оборот про­
дукции животноводства на терри­
тории Ставропольского края, ин­
формация о которых внесена в фе­
деральную государственную ин­
формационную систему «Единый 

процен­
тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 



7 

1 2 3 4 5 6 7 

оо 9 10 11 

реестр проверок», в общем количе­
стве проверок, проведенных управ­
лением ветеринарии Ставрополь­
ского края в отношении хозяйству­
ющих субъектов, осуществляющих 
разведение, выращивание, содер­
жание, перемещение, оборот и убой 
животных, производство, переме­
щение, хранение и оборот продук­
ции животноводства на территории 
Ставропольского края 

Задача «Укрепление материально-технической базы государственных учреждений Ставропольского края, 
подведомственных управлению ветеринарии Ставропольского края» 

16. Выполнение плана ветеринарно-
профилактических и противоэпи-
зоотических мероприятий в области 
обеспечения эпизоотического и ве-
теринарно-санитарного благополу­
чия на территории Ставропольского 
края, ежегодно утверждаемого 
управлением ветеринарии Ставро­
польского края 

процен­
тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 



1 2 3 ~4~~~1 5 6 7 8 9 10 П 1 

III. Подпрограмма «Недопущение возникновения и 
других карантинных и особо опасных 

свинеи и 

Задача «Принятие организационных мер, направленных на недопущение возникновения и распространения 
африканской чумы свинеи и других карантинных и особо опасных болезней животных на территории Ставропольского 

края» 

17. Выполнение графика проведения 
мониторинга эпизоотической ситу­
ации по африканской чуме свиней 
на территории Ставропольского 
края, ежемесячно утверждаемого 
управлением ветеринарии Ставро­
польского края 

процен­
тов 

100 100 100 100 100 100 100 100 

18. Количество листовок, содержащих 
информацию о вопросах профилак­
тики африканской чумы свиней, за­
разных и иных болезней животных 
на территории Ставропольского 
края 

тыс. штук 48,9 49,0 49,5 50,0 50,5 51,0 51,5 52,0 

19. Количество пунктов в Ставрополь­
ском крае, неблагополучных по аф­
риканской чуме свиней 

ьДалее по тексту используется сокращение — Прогр 



Приложение 5 

к государственной программе 
Ставропольского края «Профи­
лактика, лечение и предупрежде­
ние болезней животных» 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных цели государственной программы Ставропольского края «Профилактика, лечение и пре­
дупреждение болезней животных»*, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в дости­
жении стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края и задач подпрограмм Программы в до­
стижении цели Программы в сравнении (при наличии) с другими задачами подпрограмм Программы в достижении цели Про­
граммы** 

№ 
и/и Цель Программы, задачи подпрограмм Программы 

Значения весовых 
присвоенных цел 

задачам подпрограмм 

коэффициентов, 
ш Программы и 
Зрограммы, по годам 

№ 
и/и Цель Программы, задачи подпрограмм Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель Программы «Комплексное решение проблем профилактики, 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 
лечения и предупреждения болезней животных на территории 
Ставропольского края и защита населения Ставропольского края 
от болезней, общих для человека и животных» 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению, обеспечение без­
опасности продуктов животноводства в ветеринарно-санитарном отношении» Программы 

(далее для целей настоящего раздела - Подпрограмма) 

2. Задача Подпрограммы «Предупреждение и ликвидация болезней 
животных, обеспечение эпизоотического благополучия на терри­
тории Ставропольского края» 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

3. Задача Подпрограммы «Осуществление регионального государ­
ственного ветеринарного надзора на территории Ставропольского 
края» 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 о,з 

4. Задача Подпрограммы «Укрепление материально-технической ба- 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

5. 

зы государственных учреждений Ставропольского края, подве­
домственных управлению ветеринарии Ставропольского края» 

Подпрограмма «Недопущение возникновения и распространения африканской чумы свиней и других карантинных и особо 
опасных болезней животных» Программы (далее для целей настоящего раздела - Подпрограмма) 

Задача Подпрограммы «Принятие организационных мер, направ- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 
ленных на недопущение возникновения и распространения афри­
канской чумы свиней и других карантинных и особо опасных бо­
лезней животных на территории Ставропольского края» 

* Далее по тексту используется сокращение - Программа. 
**Далее по тексту используется сокращение — весовые коэф цели Программы и задачам подпрограмм Программы. 



Приложение 6 

к государственной пропэамме 
Ставропольского края «Профи­
лактика, лечение и предупрежде­
ние болезней животных» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий государственной программы Ставропольского края 

«Профилактика, лечение и предупреждение болезней животных»* 

Ответственный Срок Связь с индикаторами 
достижения цели 

Программы и показате­
лями решения задач 
подпрограммы Про­

граммы 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы 
Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 
Программы 

Тип основного 
мероприятия** 

исполнитель 
(участник) ос­
новного меро­
приятия под­
программы 
Программы 

начала 
реализа­

ции 

окончания 
реализа­

ции 

Связь с индикаторами 
достижения цели 

Программы и показате­
лями решения задач 
подпрограммы Про­

граммы 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Цель «Комплексное решение проблем профилактики, лечения и предупреждения болезней животных на территории 
Ставропольского края и защита населения Ставропольского края от болезней, общих для человека и животных» 

Подпрограмма «Проведение 
мероприятий по предупрежде­
нию и ликвидации болезней 
животных и их лечению, обес­
печение безопасности продук­
тов животноводства в ветери-
нарно-санитарном отношении» 

управление ве­
теринарии 
Ставрополь­
ского края (да­
лее - управле­
ние ветерина­
рии края); 

2019 год 2024 год пункты 1-3 приложения 4 
к Программе 



2 

1 2 3 4 5 6 7 
(далее для целей настоящего 
пункта - Подпрограмма), 

в том числе следующие основ­
ные мероприятия Подпрограм­
мы в разрезе задач Подпро­
граммы: 

государствен­
ные учрежде­
ния Ставро­
польского края, 
подведомствен­
ные управле­
нию ветерина­
рии края (да­
лее - учрежде­
ния, подведом­
ственные 
управлению ве­
теринарии 
края) 

I. Задача «Предупреждение и ликвидация болезней животных, обеспечение эпизоотического благополучия 
на территории Ставропольского края» 

1.1 Проведение плановых профи­
лактических вакцинаций жи­
вотных (птиц) против заразных 
и иных, в том числе особо опас­
ных болезней животных и бо­
лезней, общих для человека и 
животных (птиц), на террито­
рии Ставропольского края 

оказание (выполне­
ние) государствен­
ных услуг (работ) 
учреждениями, под­
ведомственными 
управлению ветери­
нарии края 

управление ве- 2019 год 
теринарии 
края; 
учреждения, 
подведом­
ственные 
управлению ве­
теринарии края 

2024 год пункты 4 и 10 приложе­
ния 4 к Программе 



1 2 3 4 5 6 7 
1.2. Проведение плановых диагно­

стических мероприятий на за­
разные и иные, в том числе осо­
бо опасные болезни животных 
(птиц) и болезни, общие для че­
ловека и животных (птиц), на 
территории Ставропольского 
края 

1.3. Проведение ветеринарно-сани-
тарных мероприятий для про­
филактики и ликвидации очагов 
заразных и иных болезней жи­
вотных на территории Ставро­
польского края 

1.4. Проведение отбора проб для 
плановых диагностических ме­
роприятий на заразные и иные, 
в том числе особо опасные бо­
лезни животных (птиц) и болез­
ни, общие для человека и жи­
вотных (птиц), на территории 
Ставропольского края 

оказание (выполне­
ние) государствен­
ных услуг (работ) 
учреждениями, под­
ведомственными 
управлению ветери­
нарии края 

оказание (выполне­
ние) государствен­
ных услуг (работ) 
учреждениями, под­
ведомственными 
управлению ветери­
нарии края 

оказание (выполне­
ние) государствен­
ных услуг (работ) 
учреждениями, под­
ведомственными 
управлению ветери­
нарии края 

2019 год 

управление ве­
теринарии 
края; 
учреждения, 
подведом­
ственные 
управлению ве­
теринарии края 

управление ве­
теринарии 
края; 
учреждения, 
подведом­
ственные 
управлению ве­
теринарии края 

управление ве- 2019 год 
теринарии 
края; 
учреждения, 
подведом­
ственные 
управлению ве­
теринарии края 

2019 год 2024 год пункты 5 и 10 приложе­
ния 4 к Программе 

2024 год пункты 6 и 10 приложе­
ния 4 к Программе 

2024 год пункты 7 и 10 приложе­
ния 4 к Программе 



4 

1 2 3 4 5 6 7 
Оформление и выдача ветери­
нарных сопроводительных до­
кументов на территории Став­
ропольского края 

1.5. Оформление и выдача ветери- оказание (выполне­
ние) государствен­
ных услуг (работ) 
учреждениями, под­
ведомственными 
управлению ветери­
нарии края 

1.6. Проведение мероприятий по предоставление суб­
уничтожению биологических сидий учреждениям, 
отходов на территории Ставро- подведомственным 
польского края управлению ветери­

нарии края, на цели, 
не связанные с ока­
занием (выполнени­
ем) ими государ­
ственных услуг (ра­
бот) 

управление ве- 2019 год 2024 год 
теринарии 
края; 
учреждения, 
подведом­
ственные 
управлению ве­
теринарии края 

пункты б и ш пр 
ния 4 к Программе 

управление 
теринарии 
края; 
учреждения, 
подведом­
ственные 
управлению ве­
теринарии края 

ве- 2019 год 2024 год пункт 9 приложения 4 к 
Программе 

1.7. 

П.Задача «Осуществление регионального государственного ветеринарного надзора на территории Ставропольского края» 

ве- 2019 год 2024 год Транспортное обслуживание 
государственных ветеринарных 
инспекторов, осуществляющих 
региональный государственный 

оказание (выполне­
ние) государствен­
ных услуг (работ) 
учреждениями, под-

управление 
теринарии 
края; 
учреждения, 
подведом-

пункт 11 приложения 4 к 
Программе 



1 2 3 4 5 6 7 
ветеринарный надзор на терри­
тории Ставропольского края 

ведомственными 
управлению ветери­
нарии края 

ственные 
управлению ве­
теринарии края 

выполнение функ­
ций органами ис­
полнительной вла­
сти Ставропольско­
го края, казенными 
учреждениями 

управление ве­
теринарии края 

2019 год 2024 год пункты 12-15 приложе­
ния 4 к Программе 

1.8. Проведение управлением вете­
ринарии края контрольных ме­
роприятий в отношении хозяй­
ствующих субъектов, осу­
ществляющих разведение, вы­
ращивание, содержание, пере­
мещение, оборот и убой живот­
ных, производство, перемеще­
ние, хранение и оборот продук­
ции животноводства на терри­
тории Ставропольского края 

III. Задача «Укрепление материально-технической базы учреждений, подведомственных управлению ветеринарии края» 

2019 год 2024 год 1.9. Обеспечение биологическими 
препаратами, диагностикумами, 
противопаразитарными и дез­
инфекционными средствами, 
спецодеждой учреждений, под­
ведомственных управлению ве­
теринарии края, для проведения 

выполнение функ­
ций органами ис­
полнительной вла­
сти Ставропольско­
го края, казенными 
учреждениями 

управление ве­
теринарии края 

пункт 16 приложения 4 к 
Программе 



1 2 3 4 5 6 7 
противоэпизоотических меро­
приятий на территории Ставро­
польского края 

2. Подпрограмма «Недопущение управление ве- 2019 год 2024 год пункт 1 приложения 4 к 
возникновения и распростране- теринарии Программе 
ния африканской чумы свиней и 
других карантинных и особо 
опасных болезней животных» 
(далее для целей настоящего 
пункта - Подпрограмма), 

в том числе следующие основ­
ные мероприятия Подпрограм­
мы в рамках решения задачи 
Подпрограммы: 

IV. Задача «Принятие организационных мер, направленных на недопущение возникновения и распространения 
африканской чумы свиней и других карантинных и особо опасны болезней животных на территории Ставропольского края» 

теринарии 
края; 
учреждения, 
подведом­
ственные 
управлению ве­
теринарии края 

2.1. Проведение мониторинга эпи­
зоотической ситуации по афри­
канской чуме свиней и другим 
карантинным и особо опасным 
болезням животных на террито­
рии Ставропольского края 

предоставление суб- управление ве- 2019 год 2024 год 
сидии учреждениям, 
подведомственным 
управлению ветери­
нарии края, на цели, 
не связанные с ока-

теринарии 
края; 
учреждения, 
подведом­
ственные 

пункты 17 и 19 приложе­
ния 4 к Программе 



7 

1 2 3 4 5 6 7 
занием (выполнены- управлению ве­
ем) ими государ- теринарии края 
ственных услуг (ра­
бот) 

2.2 Выпуск печатной продукции и 
видеопродукции, содержащей 
информацию о вопросах про­
филактики африканской чумы 
свиней, карантинных и особо 
опасных болезней животных на 
территории Ставропольского 
края 

предоставление суб­
сидий учреждениям, 
подведомственным 
управлению ветери­
нарии края, на цели, 
не связанные с ока­
занием (выполнени­
ем) ими государ­
ственных услуг (ра­
бот) 

управление ве­
теринарии 
края; 
государствен­
ное казенное 
учреждение 
Ставрополь­
ского края 
«Ставрополь­
ская краевая 
станция по 
борьбе с болез­
нями живот­
ных», подве­
домственное 
управлению ве­
теринарии края 

2019 год 2024 год пункт 18 приложения 4 к 
Программе 

3. Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной 
программы Ставропольского 

управление ве­
теринарии края 

2019 год 2024 год 



1 2 3 4 5 6 7 
края «Профилактика, лечение и 
предупреждение болезней жи­
вотных» и общепрофаммные 
мероприятия» (далее для целей 
настоящего пункта - Подпро-
фамма), 

в том числе следующие основ­
ные мероприятия Подпрофам-
мы: 

3.1. Методическое сопровождение 
деятельности учреждений, под­
ведомственных управлению ве­
теринарии края, в области про­
филактики инфекционных бо­
лезней животных, в том числе 
общих для человека и животных 

выполнение функ­
ций органами ис­
полнительной вла­
сти Ставропольско­
го края, казенными 
учреждениями 

управление ве­
теринарии 
края; 
государствен­
ное казенное 
учреждение 
Ставрополь­
ского края 
«Ставрополь­
ская краевая 
станция по 
борьбе с болез­
нями живот­
ных», подве­
домственное 

2019 год 2024 год 



1 2 3 4 5 6 7 
управлению ве­
теринарии края 

3.2. Обеспечение деятельности по 
реализации Программы 

выполнение функ­
ций органами ис-

управление ве­
теринарии края 

2019 год 2024 год -

полнительнои вла­
сти Ставропольско­
го края 

3.3. Организация мероприятий, 
направленных на совершенство­
вание контрольно-надзорной де­
ятельности управления ветери­
нарии края 

выполнение функ­
ций органами ис­
полнительной вла­
сти Ставропольско­
го края 

управление ве­
теринарии края 

2019 год 2024 год 

*Далее по тексту используется сокращение - Программа. 
**Тип основного мероприятия подпрограммы Программы указывается в соответствии с Методическими указаниями по разработке и реализации государственных Программ 

Ставропольского края, утвержденными приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 09 августа 2013 г. № 355/од. 



Приложение 7 

к государственной программе 
Ставропольского края «Профи­
лактика, лечение и предупрежде­
ние болезней животных» 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края 
«Профилактика, лечение и предупреждение болезней животных»* 

Источники финан­ Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 
сового обеспече­

Наименование Про­ ния по ответствен­
ному исполнителю 
Программы, под­
программы Про­
граммы, основно­
му мероприятию 
подпрограммы 

Программы 

№ 
п/п 

граммы, подпрограммы 
Программы, основного 
мероприятия подпро­
граммы Программы 

ния по ответствен­
ному исполнителю 
Программы, под­
программы Про­
граммы, основно­
му мероприятию 
подпрограммы 

Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Государственная про- средства бюджета 
грамма Ставропольско- Ставропольского 
го края «Профилактика, края (далее - крае-
лечение и предупре- вой бюджет), всего 
ждение болезней жи­
вотных», всего 

467 273,59 467 751,04 467 960,25 467 960,25 467 960,25 467 960,25 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе сред- 467 273,59 467 751,04 467 960,25 467 960,25 467 960,25 467 960,25 
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управ­
лению ветерина­
рии Ставрополь­
ского края (далее — 
управление вете­
ринарии края) 

Подпрограмма «Прове­
дение мероприятий по 
предупреждению и 
ликвидации болезней 
животных и их лече­
нию, обеспечение без­
опасности продуктов 
животноводства в вете-
ринарно-санитарном 
отношении» Програм­
мы (далее для целей 
настоящего пункта — 
Подпрограмма), всего 

средства краевого 
бюджета 

399 235,51 399 401,70 399 571,00 399 571,00 399 571,00 399 571,00 

в том числе сред­
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле-

399 235,51 399 401,70 399 571,00 399 571,00 399 571,00 399 571,00 



1 2 3 4 5 6 7 00
 

9 
нию 
края 

ветеринарии 

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы: 

2.1. Проведение плановых 
профилактических вак­
цинаций животных 
(птиц) против заразных 
и иных, в том числе 
особо опасных болез­
ней животных и болез­
ней, общих для челове­
ка и животных (птиц), 
всего 

средства краевого 
бюджета 

83 778,73 83 819,08 83 860,02 83 860,02 83 860,02 83 860,02 

в том числе сред­
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

83 778,73 83 819,08 83 860,02 83 860,02 83 860,02 83 860,02 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.2. Проведение плановых 

диагностических меро-
средства краевого 
бюджета 

125 819,12 125 863,60 125 909,61 125 909,61 125 909,61 125 909,61 

2.3. 

приятии на заразные и 
иные, в том числе особо 
опасные болезни жи­
вотных (птиц) и болез­
ни, общие для человека 
и животных (птиц), все­
го 

Проведение ветеринар-
но-санитарных меро­
приятий для профилак­
тики и ликвидации оча­
гов заразных и иных 
болезней животных, 
всего 

в том числе сред­
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

средства краевого 
бюджета 

в том числе сред­
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле-

125 819,12 125 863,60 125 909,61 125 909,61 125 909,61 125 909,61 

2 299,62 2 309,74 2 319,53 2 319,53 2 319,53 2 319,53 

2 299,62 2 309,74 2 319,53 2 319,53 2 319,53 2 319,53 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
нию ветеринарии 
края 

2.4. Проведение отбора 
проб для плановых диа-

средства краевого 
бюджета 

107 530,06 107 558,21 107 588,08 107 588,08 107 588,08 107 588,08 

гностических меропри­
ятий на заразные и 
иные, в том числе особо 
опасные болезни жи­
вотных (птиц) и болез­
ни, общие для человека 
и животных (птиц), все­
го 

в том числе сред- 107 530,06 107 558,21 107 588,08 107 588,08 107 588,08 107 588,08 
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

2.5. Оформление и выдача средства краевого 
ветеринарных сопрово- бюджета 
дительных документов, 
всего 

в том числе сред­
ства краевого бюд­
жета, предусмот-

50 775,98 50 819,07 50 861,76 50 861,76 50 861,76 50 861,76 

50 775,98 50 819,07 50 861,76 50 861,76 50 861,76 50 861,76 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

2.6. Проведение мероприя- средства краевого 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 
тий по уничтожению бюджета 
биологических отходов 
на территории Ставро­
польского края, всего 

в том числе сред- 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

2.7. Транспортное обслу­
живание государствен­
ных ветеринарных ин­
спекторов, осуществ­
ляющих региональный 
государственный вете­
ринарный надзор, всего 

средства краевого 
бюджета 

в том числе сред­
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле-

4 032,00 4 032,00 4 032,00 4 032,00 4 032,00 4 032,00 

4 032,00 4 032,00 4 032,00 4 032,00 4 032,00 4 032,00 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
нию ветеринарии 
края 

реализация основ­
ного мероприятия 
не требует финан­
сового обеспече­
ния 

2.8. Проведение управлени­
ем ветеринарии края 
контрольных меропри­
ятий в отношении хо­
зяйствующих субъек­
тов, осуществляющих 
разведение, выращива­
ние, содержание, пере­
мещение, оборот и убой 
животных, производ­
ство, перемещение, 
хранение и оборот про­
дукции животноводства 
на территории Ставро­
польского края, всего 

2.9. Обеспечение биологи- средства краевого 
ческими препаратами, бюджета 
диагностикумами, про-
тивопаразитарными и 
дезинфекционными 
средствами, спецодеж­
дой государственных 
учреждений Ставро-

21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00 



8 

1 2 3 4 5 6 7 

оо 9 
польского края, подве­
домственных управле­
нию ветеринарии края, 
для проведения проти-
воэпизоотических ме­
роприятий на террито­
рии Ставропольского 
края, всего 

в том числе сред­
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00 21 000,00 

Подпрограмма «Недо­
пущение возникнове­
ния и распространения 
африканской чумы сви­
ней и других карантин­
ных и особо опасных 
болезней животных» 
Программы (далее для 
целей настоящего 
пункта - Подпрограм­
ма), всего 

средства краевого 
бюджета 

1 300,00 1 300,00 1 300,00 1 300,00 1 300,00 1 300,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе сред- 1 300,00 1 300,00 1 300,00 1 300,00 1 300,00 1 300,00 

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы: 

ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

средства краевого 
бюджета 

3.1. Проведение монито­
ринга эпизоотической 
ситуации по африкан­
ской чуме свиней и 
другим карантинным и 
особо опасным заболе­
ваниям животных, все­
го 

в том числе сред­
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

3.2. Выпуск печатной и ви- средства краевого 
деопродукции, содер- бюджета 

1 250,00 1 250,00 1 250,00 1 250,00 1 250,00 1 250,00 

1 250,00 1 250,00 1 250,00 1 250,00 1 250,00 1 250,00 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 



10 

1 2 3 4 5 6 7 

00 9 
жащей информацию о 
вопросах профилактики 
африканской чумы сви­
ней, карантинных и 
особо опасных болез­
ней животных, всего 

в том числе сред­
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Подпрограмма «Обес­
печение реализации 
государственной про­
граммы Ставрополь­
ского края «Профилак­
тика, лечение и преду­
преждение болезней 
животных» и обще­
программные меропри­
ятия» Программы (да­
лее для целей настоя­
щего пункта - Подпро­
грамма), всего 

средства 
бюджета 

краевого 66 738,08 67 049,34 67 089,25 67 089,25 67 089,25 67 089,25 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе сред- 66 738,08 67 049,34 67 089,25 67 089,25 67 089,25 67 089,25 

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы: 

4.1. Методическое сопро­
вождение в области 
профилактики инфек­
ционных болезней жи­
вотных, в том числе 
общих для человека и 
животных, всего 

ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

средства краевого 
бюджета 

в том числе сред­
ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

25 803,36 26 113,65 26 124,12 26 124,12 26 124,12 26 124,12 

25 803,36 26 113,65 26 124,12 26 124,12 26 124,12 26 124,12 

4.2. Обеспечение реализа- средства краевого 
ции Программы, всего бюджета 

40 934,72 40 935,69 40 965,13 40 965,13 40 965,13 40 965,13 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе сред- 40 934,72 40 935,69 40 965,13 40 965,13 40 965,13 40 965,13 

4.3. Организация мероприя­
тий, направленных на 
совершенствование 
контрольно-надзорной 
деятельности управле­
ния ветеринарии края 

ства краевого бюд­
жета, предусмот­
ренные управле­
нию ветеринарии 
края 

реализация основ­
ного мероприятия 
не требует финан­
сового обеспече­
ния 

Примечание: Наименования основных мероприятий подпрограмм Программы в настоящем Приложении указаны в соот­
ветствии с приложениями 15 - 18 к Закону Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2019 год и плановый пе­
риод 2020 и 2021 годов». 

иДалее по тексту используется сокращение - Программа. 


